quemadmodum etiam de jure canonico factum legimus; per id tamen arbor consanguinitatis, de jure civili inventa, non tollitur, sed computatio graduum statuto inducta, observatur in locis illis, ubi statutum viget; arbor vero consanguinitatis in alios

aliis locis, juri communis subiectis. Quod vero in eadem ratione secundum annexatur, in d. art. 3. Landrecht lib. 1. non distingui quo ad gradus inter conjunctos ex uno, & inter conjunctos ab utroque parentum, & ideo verba in d. art. 3. non simul sicut in eodem gradu, &c. importare simultaneam instans, non autem graduum prærogativam, & ideo fratres illos, quidem esse in eodem gradu, sed simul succedere non posse, in eo committitur fallacia compositionis & divisionis, siquidem textus in d. art. 3. manifesto dividitur, & unica saltē particula contrā l. incivile. ff. de gradib. ex eo allegatur, cum ramen ibid. expressè addatur, quod frater uterinus, vel consanguineus non solum cum iratre utrinque conjuncto non in eodem gradu consistat, & cum eo non succedat, sed etiam in gradum remoto rem collocetur.

Tertia ratio aperte falsa est, quia in jure Saxonico in d. art. 3. non generaliter dicitur, quod filii fratrum utrinque conjunctorum, & filii fratrum ex una parte, non possunt simul in eodem gradu stare, sed etiam in specie additur, quod frater ex uno latere conjunctus in remotiori, puta tertio gradu, respectu fratrum utrinque conjunctorum, & eorum filiorum ponatur. Quarta ratio vera est in calu dubio, tunc enim recte statutum ita debemus interpretari, ut minus juri communis præjudicetur, secus in calu claro & expresso, tunc enim per expressam statuti dispositionem juri communis bene potest præjudicari,

Lomnes populi. 9. ff. de I. & I. l. d. quibus. 32. Guitobique DD. de legib.

Quinta & sexta ratio satis rejicitur ex iis, quae in ratione nostræ opinionis secunda diximus. Deinde ea potest procedere de jure civili, ubi ab initio frater uterinus statim est in gradu secundo positus, d. l. ICus. 10. §. 12. de gradib. §. 2. inst. cod. & ideo hujus fratri filii, & descendentes in remoto rem gradu non possunt ponni, nisi quedam persona immediata interponatur; Secus est de jure Saxonico, ubi frater ab uno latere conjunctus statim est in remotiori, puta, tertio gradu positus, d. art. 3. Landrecht lib. 1. Ideoque absurdum, multo minus impossibile quoddam inde non oritur, si omnes ejus descendentes in remotiori gradu collocentur, cuim hi ut utrare vere similitudine scalarum & semper per agnationem novæ personæ etiam alium gradum constituant

gradu, l. ICus. 10. §. 15. vers. eadem gradu sunt; ff. de gradib. & affinit. filius vero fratti etiam ex uno latere in tertio gradu constitutus d. l. ICus. 10. §. 14. sub fin. meritò hic filius præfetur patrueli, Hartm. Harem. lib. 2. obser. tit. 43. obser. 1. p. incip. pluralitas vinculum, n. 6. vers. per superiora quoque decidit potest.

Amplius infertur, si quis patruos, id est patris sui fratres, ex uno latere conjunctos, vel similes personas, puta, amitas, avunculos, materteras, &c. item patruelis, id est, filios patruelis utrinque conjuncti reliquerit, hoc in casu patruelis quidem etiam ex uno latere conjuncti de jure civili sunt in gradu propinquiori, quam patruelis, cum patruelis sine in tertio, patruelis vero in quarto gradu positi,

d. l. ICus. 10. §. 14. & §. 15. ff. de gradib. & affinit. & ideo meritò patruelis patruelibus præfeturuntur, Nicol. Boer. d. c. 302. in ip. dico quoad primum, num. 1. & num. seq.

Secus est de jure Saxonico, cum enim patruelis ex uno latere conjuncti progradientur uterini, & cum patruelibus hoc in casu in pari gradu constituantur, recte etiam simul ad defuncti hereditatem admittuntur.

Item infertur, si quis matræ fratres, id est, Matris sotoris utrinque conjunctæ filiam vel filium, vel patruelis, id est, patris fratres, vel avunculos, id est, fratris matris etiam utrinque conjuncti filium, reliquerit, item fratris uterini vel consanguinei filium, hoc in calu de jure civili fratris, etiam ab altero parentum tantum filius est in tertio gradu, d. l. ICus. 10. §. 14. sub fin. materteræ vero & similis personæ filius in quarto gradu, d. l. ICus. 10. §. 15. in med. vers. materteræ filius item filius, ff. de gradib. & ob id filius fratris uterini recte alteri præferetur;

Secus est de jure Saxonico, cum enim filius fratris uterini propter conjunctionem ex uno latere tantum in ulteriore gradu reponatur, & cum filio materteræ parem gradum obtineat, meritò etiam æqualiter sunt admittendi, Et ista Lenenses in casu cuiusdam absens consors responderunt, teste & sequitur Virgil. Pingix. in suis question. Saxon. quest. 5. incip. sapè accidit, ut quis paternos, nu. 1. post med. vers. secus si filia ex una parte uterina adsit.

Et in summa de his & similibus casibus semper idem judicium est ferendum, ut illi, qui ex fratre ab uno parentum conjuncto descendunt, sint in gradu remotiori constituti, & ideo cauti sint judices, & advocati, ut diligenter atborem consanguinitatis Saxonice inspiciant, & num quidam originem ex fratre uterino vel consanguineo trahant, considerent.

Hæc tamen omnia, quæ huc usque dicta sunt, fallunt in generali. Si enim duæ vel plures cognatæ in successione gerant & concurrunt, & una vel altera cognata suam originem habet à sorore uterina, & ab uno latere tantum conjuncta, tunc hoc non attenditur, nec cognata illa in gradum remotorem rejicitur, sed cuim alia cognata, modo de jure civili cum ea sit in pari gradu, æqualiter admittitur,

And. Goldb. tract. de succ. geradæ, tit. de succ. cognit. transversil. (ubi ita à Scabinis Liffensibus M. n. e. Septembr. A. no 1571. Johani à Schleinitz in Dahlem / resp. n. s. sestat) num. 20. sub fin. vers. unde sequitur, & seq.

Item fallit in rebus expeditoriis Heergewette per ea, quæ tot supra, n. 57. & n. 65. didasunt.

Denique procedunt salte in successionibus, non autem in causis matrimonialibus, in his enim differentia illa, an personæ ex uno, an vero ex utroque latere sunt conjunctæ non attenditur

Schneid. ad tit. inst. de nupt. rubr. de arbore affinitatis, num. 23: verd. sed bac tantum usque ad fin.

Sed jam queritur, ad quem usque gradum collatetales succedant?

In feudalibus bonis ad quem usque gradum collaterales succedant,

suprà part. 2. conclus. 53. num. 11. & seqq. abundè dixi.

In allodialibus vero bonis de jure communi DD. unanimiter concordant, quod indistincte, sive collaterales agnati sunt, sive cognati, hodiè usque ad decimum gradum succedant,

§. ult. inst. de succ. cognit. Novell. 1. 8. c. 4. Iohann. Schneid. ad tit. ult. inst. de heredst. que ab intest. num. 38. Ambros. Schurer. tractat, eod. tit. de succ. transversil. 12. num. 1. pag. mihi 207. & seq. Matth. Coler. d. c. 53. n. 1. & seq. part. 1. Matth. Matth. Bef. tract. de succ. ab intest. art. 3. princip. num. 30 ibi, & videntur omnes agnati, Rolandin. Pass. ger. tra. cod. num. 21. in med. vers. sed revoco nunc in dubium.

Jure Saxonico vero habemus text. in Landrecht lib. 1. art. 3. sub fin. vers. dicitur endet sich im siebenden Glide / id est, successio collateralis septimum gradum non excedit.

Quia tamen computatio graduum sicut collaterales aliter fit de jure communi, aliter de jure Saxonico, ideoque, si recte attendatur, hoc in calu nullam esse differentiam inter jūs civile & Saxonicum, tradit

Ex hac assertione infertur: si quis deceedit, & telioquit matræ fratrem, id est, matris fratre sororem utrinque conjunctam: & matræ fratrem ab uno latere conjunctam, quod Matræ fratrem utrinque conjuncta præferatur alteri matræ fratrem, ab uno latere conjuncta;

velut ita Facultas juridica Lipsiensis, & item Scabinis Lipsiensis, & assessores curie Wittenbergensis pronunciarunt, prout iam dictum est.

Secus est de jure civili, cum enim utraque matræ fratrem, tam utrinque, quam ab uno latere tantum conjuncta, sit in pari, puta tertio gradu, l. ICus. 10. §. tertio gradu, 14. post med. vers. de gradib. & affinit. meritò parter etiam succedit, l. 2. §. heredatis. 2. ff. de suis, & legit. heredib.

Item infertur, si quis reliquit patruum, id est, fratrem patruelis, vel amitam, id est, patris sororem ex utroque latere conjunctam, & patruam, vel amitam ab altero parentum tantum, hic patruus vel amita, ex uno latere tantum conjuncta in remotiori gradu collocatur, & ideo recte à patruo, vel amita defuncti, utrinque conjuncta, excluditur Coler. decis. 49. n. 17. sub fin. vers. unde in suis dictio casu, part. 1.

Secus est de jure communis, ubi hi omnes sunt in pari gradu, & ita pariter & simul ad successionem defuncti admittuntur,

Paul. d. Castr. in auth. post fratres C. de legit. hered. num. 4. in med. vers. & idem ponit, usque ad fin. Br. in l. post consanguineos. 2. §. legit. ma. ff. de suis, & legitim. num. un.

Ulterius infertur, si quis reliquit patruelis, id est, filium patruelis sui, qui patri suo ex utroque latere fuit conjunctus, item filium vel filiam fratris vel sororis sui ex altero parentum conjuncti, hoc in calu, cum de jure Saxonico frater ex uno latere conjunctus, & omnes ejus liberi, & descendentes progradientur in gradum remoto, filius hic fratris, vel sororis ex uno latere conjuncta cum patruelis erit in pari, puta, in quarto gradu, & ita pariter etiam succedit;

Secus est de jure civili, cum enim patruelis sit in quarto

Conclusio XXV. an Sponsus & sponsa

Coler. d. decis. 5. 3. numer. 4. Et seq. usque ad fin. part. 1. Schneid. d. rubr. de tertio ordine succed. num. 39. Et seq. Ambros. Schurer. d. tract. tit. de specialibus in transversi succession. rubr. de iure Saxon. numer. 1. pag. mishi 248. Et sequenti.

XXV.

Sponsa vel sposo ante nuptias, vel in ipso die nuptiarum decedente, an superest id lucretur, quod ex pactis dotalibus, vel ex statuto, aut consuetudine loci debetur, ubi matrimonium plenè fuerit consummatum?

S V M M A R I A.

1. Jure civili, an sponsa de praesenti continetur sub appellatione uxoris ad lucrum statuarium percipiendum, cum ampliationibus, & limitationibus, n. 2. 3. 4. 5. 6. 8. 9. 10. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26.
2. In omni dispositione hominis, & statuti interpretatio potius ex causa finali, quam ex impulsiva defensum est.
3. Hac opinio erit servanda, quae Bartolom. habet propugnatoem.
4. Jure Saxonico, quid oblineat in hac controversia, n. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. cum aliis questionibus annexis, & eorum regulationibus.
5. An sponsus ea, quae sponsa donevit, reperere possit, si sponsa ante consummatum matrimonium moritur.

Novel. Elect. Augu. part. 3. conf. 19. **H**Aec tenus Augustus Elector Saxonie de successionibus descendientium, & ascendentium, itemque collateralium dixit; nunc sequitur ordinem juris & incipit tractare de successione inter virum, & uxorem, hancque materiam, per novem integras constitutiones percurrit, & initium facit à successione uxoris, quatenus ea in bonis mariti succedere possit; antequam autem eam aggreditur, movet controversiam quae utrique tam marito, quam uxori communis est, si scilicet sponsus vel sponsa ante nuptias, vel in ipso de nuptiarum decedit, an superest id, quod, in matrimonio per ascensionem thalami, vel copulam carnalem consummatum, sive ex pacto dotali, sive ex statuto, vel consuetudine loci debebatur, lucretur?

2. Et quidem jure civili, an Sponsa de praesenti sub uxoris nomine continetur, & illud, quod ex pacto dotali: vel statuto, seu consuetudine loci uxori debetur, lucretur, & è contra in sposo, magna est inter interpretes controversia, adeò, ut eam Imperatoria decisione, & pragmatica sanctione, indigere testetur.

Myns. cens. 6. obser. 78. incip. gravis. Et valde intricata quæstio est. n. ult. sub fin.

3. Non pauci enim sunt, qui hoc negant, & sponsam itemque sponsum de praesenti sub appellatione uxoris seu mariti non contineri, statuant

Saly. in l. cum int. 6. C de donas. ante nupt. n. 4. ibi. Et faciunt bac ad questionem. in princ. Et vers. in contrarium faciunt verba statuti, n. 5. Et seqq. Abb. Panorm. in c. ex publico. x. de conversat. conjugat. col. 6. num. 7. Et 8. Et in cap. si inter x. de sponsal. Felin. in rubr. x. de sponsal. num. 1. col. 2. vers. ex predictis insertur opportunè ad questionem quotidianam, junct. vers. contrarium partem tenet, Et col. 3. (ubi magis communem dicit) vers. ex quibus apparere potest, Et in c. tertio loco 13. x. de praesumpt. nu. 1. nu. 2. ibi, contrarium partem tenet, in princ. Et vers. sed sufficiat ab illo visetur ista secunda pars, Et num. 3. Bl. in autb. dos data, C. de donas. ante nupt. num. 4 ibi, item in ista litera opimum est argumentum, Et nu. 5. Et in l. non sine 5. C. de bon. quae liber. n. 1. ibi, quare non quid ista lex habeat locum in statuiss Et seq. Petr. Nicoll. Mozz. tract. de contradicib. tit. de matrimonio rubr. de naturalib. matrimonio. n. 40. in princ. Et vers. contrarium tamen partem videtur tenere, Et n. seq. Cunrad. Mauser. tractat. de nupt. post princ. vers. unum tamen debetis perpetuo notare. Et vers. seq. pag. mishi 305. Et seq. Iohann. Schneid. ad tit. inst. de beredit. que ab inst. rubr. de success. inter vir. Et uxor n. 19. ibi, Et haec extendatis etiam, Et n. 20. Et ad h. fuerat. 29. inst. de action. n. 108. Iacob. Myns. cens. 6. obser. 78. incip. gravis, Et valde intricata quæstio est, n. 3. Et per tot. Iason. in l. non tantum, C. de legat. nu. 22. vers. Et sic fundamentum; quod feci, non est verum Et seq. Practic. Papiens. in forma libelli quo uxor agit ad docem, Et usum ruct. gl. uxori quondam dominii, nu. 5. in princ. Et vers. in contrarium facit, Nicol. de Vbald. tract. de success. ab inst. part. 4. num. 4. Hartwig Dassel. in consuetud. Lunenburg. art. 8. num. 9. Beust. ad l. admonendi. 31. ff. de iurejur. num. 957. post princ. vers. licet iure communi magna sit controversia, Et vers. seq. Et tract. de coniubior. part. 2. cap. 67. post princ. vers. etiam de iure communi ut concludit, Andr. Tiraq. tractat. de legib. coniubial. gl. 2. verb. en pouvoir de son mary, n. 1. Et seqq. n. 18. Et seq.

4. Moventur primò, quia statutum loquitur de uxore; sed mulier desponsata prius uxor non est, quam in usu mariti fuerit; cum uxordicatur ab usu viri, mulier ergo cum nondum fuit in usu viri, uxor dici non potest; & consequenter statutum de ejusmodi muliere desponsata intelligi nequit, quoniam'

verba statuti in proprio & stricto significatu accipienda sunt, tanquam à jure commoni exorbitantia,

Saly. d. l. cum in te. 6. num. 4. vers. Et prime illa verba.

Deinde probatur ab allusione vocabuli, quod argumentum in iure est frequentissimum, l. 2. §. appell. ita ff. de reb. credit. l. sigurii. ff. de V. S. quia maritus dicitur, quasi maris ritus, & uxor q. usus virti; uxor ergo, & maritus, quae sunt nomina correlativa, correlationem respiciunt, quia vir, & sic masculus ritus suos, id est, ordines & regulas suas, præbet uxori, id est, ei, quae est in usu suo, & ejus usui supposita; quam diu igitur haec non interveniunt, de proprio & stricto significatu non sunt maritus, & uxor.

Saly. d. l. cum in te. 6. num. 4. vers. tertio probatur.

Tertio, quia mens & voluntas statuti ea est, ut maritus propter onera matrimonii, quae subiit, partem dotis lucretur, & uxor in compensationem dotis soluta partem ex bonis mariti defuncti percipiat; Sed haec onera nunquam dicuntur adesse, nisi matrimonio consummato, *Saly. d. l. cum in te. 6. num. 4. sub fin. vers. sexto haec mens. Et num. 5. ibi. octavo extra verba. Bl. d. auth. dos data, n. 5. Conradus Mauser. d. loco, Schneid. d. n. 108. in med.*

Quarto, quia idem jus statuitur de nupta non ducta, nec viro copulata, quod statuitur de sponsa per verba de futuro, quando in utraque est eadem ratio, l. uxores. cum ibid. nos. in gl. ff. de his qui nos. infam. *Saly. d. l. cum in te. 6. num. 5. vers. nono persuaderetur.*

Quinto, quia statutum conditum censetur, aliquà bona ratione, & secundum communiter & frequenter contingencia; contingebat enim maritum frequenter magnos sumptus facere in deducenda uxore ad domum suam, propter quod non voluit statutum, eos teneri ad totalem restitutionem dotis, sed lucrificare dimidicat, *Saly. d. l. cum in te. 6. n. 5. vers. decimo persuaderetur ex eo.*

Sexto, quia ex communi usu loquendi sponsa non amittit nomen sponsæ, nisi sit cognita, text. in c. ex publico. vers. à viso disponata x. de conversat. conjug. Petr. Nicoll. Mozz. de rubr. de natural. matrimonio. num. 40. in med.

In dicendis autem questionibus communem usum loquendi potissimum esse attendendum, unanimiter DD. tradunt,

Daniel Moller. in comm. ad constit. Saxon. part. 2. constit. 29. n. 3. Et num. seq. Everard. in topic. in loco ab Etymol. 4. n. 10.

Septimo, quia ubi in lege non exprimitur causa legis eam conjecturari debemus, ad & ejus limites restringere, & ampliare legis dispositionem, juxta l. non dubium. 5. C. deleg.

Causa autem condendi tale statutum non potest esse alia, nisi propter nimios sumptus in ducendo uxorem in domum, quae causa cessare videtur in sponsa, nondum traducta, ad domum viri, Petr. Nicoll. Mozz. de rubr. de natural. matrimonio. num. 40. vers. pro quo facit etiam.

Octavo facit, text. in §. si uxor. 9. inst. de nupt. ubi sponsa patris mei nondum cognita, non dicitur mihi noverca, & sponsa filii mei nondum cognita, non dicitur mihi natus.

Plures rationes assert, Felin. in d. rubr. x. de sponsal. n. 1. in med. vers. contrarium pariter tenet, Et seq.

Alii vero contrarium directo statuant.

Br. in l. nibil interest. ff. rerum amocar. num. 1. ibi facit ad questionem quod statutum loquens Bl. (sibi conterius) in l. Deo nobis. 42. Cod. de Episcop. Et cleric. col. 3. num. 7. vers. sed juxta hoc pone. quod matrimonium est contrarium, Et num. 8. Domin. Cardinal. Tusci. tom. 7. pract. concl. l. s. d. conclusion. 5. 1. incip. statutum, quod moriente uxore, num. 58. ibi, amplia, quia tali statutum, Et seq. Anton. Natta. confil. 28. 2. incip. quamvis præstansissimum. n. 1. Et seqq. per tot. Purpur. confil. 47. num. 9. Et s. q. Paul. de Castri. in l. cum fuerit. 15. ff. de condit. Et demonstrat. (ubi communem dicit) num. 1. ibi, nota argumentum, si statutum dicat, Et in l. si marito. 3. 2. §. si pater. 2. ff. solut. matrimonio. num. 2. vers. idem videtur si non duxit, si tamen contrarium est matrimonium, Et in l. si domusrus. 9. §. si quis in debitum. ult. ff. de condit. causa data, causa non secur. n. 4. vers. item, quid si matrimonium erit contractum, junct. vers. sed breviter contrarium vidi consultum, Iacob. Menoch. lib. 4. præsumpe. 147. incip. bac dissolutio duos distinctos casus habet, (ubi magis communem dicit) num. 4. Roland. à Valle tract. de lucro dotis, quest. 106. per tot. Iacob. Thomasing. decis. 36. incip. cum de hac questione deliberaretur. num. 3. Forster. de success. ab intest. lib. 9. c. 3. num. 19. And. Gail. (ubi hanc versionem, Et equitas magis consensane im. Et cam in practica servari testatur) lib. 2. obser. 80. incip. anceps. Et in utramque partem. n. 1. Et seq. num. 3. ibi, partem negativam, Et n. seq. elegant. Alber. Genil. tract. de nupt. lib. 2. c. 23. incip. ecce autem sponsalia à nupsis differunt, post princ. vers. maximaque est questio ad pactum, aut statutum de lucro doti, Et seq. per tot. Angel. in §. fuerat. 2. 9. inst. de action. n. 24. Et n. seq. M. i. b. de Aff. d. c. 6. 1. n. 5. Iason. confil. 58. incip. ad id. pro Ioanne Francisco, num. 1. vers. sed ubi in statuto non esset verbum, Et n. 5. vers. Et prope-

Conclusio XXV. an Sponsus & sponsa

- Everard. in topic. in loco ab opinione vulgi. 12. n. 8. vers. quinta fallentia est; Parum etiam urget septima ratio, non enim finalis causa fuit statuti compensatio sumptuum in ducendo uxorem, sed potius affectus conjugalis, & ut mulieres eō curius viros inveniant, ut supra dictum est.
- Octava ratio loquitur de sponsa filii, vel patris mei de futuro; Secus est in sponsa filii, vel patris mei de presenti. *Labeo* scribit, 7. l. 8. ff. de gradib. & affinis. I. cum pater. 4. ff. ad I. Pompe de parricidio.
- Reliquas rationes, quas affert Felim. eleganter refutat *Alber.* *Gentil. de nupt. lib. 2. c. 23. in med. per rot.*
- 13** Hæc assertio ampliatur procedere non solum in statutis, sed etiam in pactis dotalibus ita, si mulier de presenti desponsata, ante consummatum matrimonium decedat, ut nihilominus sponsus lucret eam portionem, quam ei pactum dotale deserit, si matrimonium verè esset consummatum, & uxor in matrimonio mortua fuisset, *Gail. lib. 2. d. obser. 80. n. 13. ibi.* *& intellige banc partem affirmativam.* & num. seq.
- Licet directio contarium statuat *Bl. in d. aub. dos data. C. de donat. ante nupt. n. 5. post princip. vers. sive loquamur in lucro statuti, sive in lucro pacti.*
- 14** Deinde ampliatur non solum in sponsa seu muliere, sed etiam viro, seu sposo,
- Alber. Gentil. tract. de nupt. lib. 2. d. cap. 23. post med. vers. idem autem de nomine viri dico, pagin. mib. 250. sub fin.*
- Aliam ampliationem vide infra. n. 39.
- Hæc tamen conclusio limitatur;
- 15** Primò in minore septem annis desponsata per verba de presenti; hoc enim in calu, cum sponsalia de presenti ob minorem ætatem resolvantur in sponsalia de futuro, *text. in e. Isebas cap. accessit. x. de sponsat. impub. cap. 1. § idem quoque eod. in 6.* Ideoque, merito ejusmodi mulier minorenissa, etiam per verba de presenti desponsata, sub nomine uxoris ad lucrum statutarium captandum non continetur,
- Andre. Gail. (ubi plures auctores & rationes affert) lib. 2. obser. 80. num. 11. ibi, banc partem affirmatvsdam tanica primo. Nicol. Boer. decis 22. incip. dico, quod licet maritus, n. 37. ibi, limita prædictam conclusionem. Albertus Gentil. tract. de nupt. lib. 2. cap. 25. per eas.*
- 16** Quæ limitatio usque adeò vera est, ut quantumvis postea ambo contrahentes puberes facti sint, & taceant, per hoc tamen sponsalia intra septennium contracta, non transcant in matrimonium, nisi de novo mutuus consensus, vel per cohabitationem, vel per copulam, vel per expressum consensum adhibeatur,
- Bl. confil. 200. in princ. lib. 3. qu. m ref. re & sequitur Dominic. Cardinal. Tufch. tom. 7. practic. conclusion. lis. S. conclus. 511. incip. statutum, quod moriente uxore, num. 74.*
- 17** Deinde hæc prima limitatio procedit, licet sponsa minorenissa decedat in domo sponsi, & sponsus onera matrimonii supportavit, tamen propter minorenitatem sponsa, uxoris appellatione non continetur, & ob id sponsus dotem non lucratur,
- Bl. in l. falsus tutor. 11. §. an etiam in patrem, ff. quod falso tuteore auctore gestum, ff. (ubi hoc non aut dignum dicit per illum textum) n. 4. vers. ex quo nos, quod lucrum doni ex pacto, vel ex forma flatur.*
- 18** Rursus hæc limitatio procedit, si sponsalia sint contracta inter adulterum, & pupillam; si enim pupilla post septennium tacuit, & de novo expressè in sponsalia non consensit, sponsalia etiam non transcant in matrimonium, & si postea sponsa moritur, sponsus vigore statuti dotem non lucratur,
- Bl. d. confil. 200. incip. in causa ista. n. 1. lib. 3. Dominic. Cardin. Tufch. tom. 7. practic. conclus. lis. S. d. conclus. 511. num. 75. ibi, extendit limitationem, & n. seq.*
- 19** Secundò supra dicta conclusio limitatur, non solum in ea puellâ, quæ n. inior septennio est, sed etiam in ea, quæ quidem septennium excessit, sed ad ætatem duodecim annorum nondum pervenit, cum enim ætas 12. annorum ex parte mulieris ad matrimonium requiratur, merito ante illam ætatem mulier uxoris nomen non meretur, nec dispositio statuti, lucrum dotis marito superstici deferens, locum habet,
- elegans. Br. (ubi pulchras rationes affert) confil. 45. incip. super questione qua queritur, n. 1. 2. & 3. lib. 2. Dominic. Cardin. Tufch. tom. 7. practic. conclus. lis. S. d. conclus. 511. n. 17.*
- 20** Tertiò limitatur, si per virum stetit, quod minus matrimonium, vel per deductionem, vel per cohabitationem, vel per copulam consummaret, tunc enim mortuâ sponsa de presenti, maritus dotem ex pacto vel statuto non lucratur; & è contra, si per mulierem stetit, quod minus matrimonium perficeretur, puta, quia maluit ingredi religionem, vel aliter noluit adhærere viro, his & similibus casibus mortuo sposo, mulier etiam non lucratur portionem statutariam,
- Bl. confil. 110. inc. consuendo valata. in med. vers. cuius stetit per virum, lib. 2. Dominic. Cardin. Tufch. tom. 7. practic. conclus. lis.*
- S. d. conclus. 511. num. 61. & nu. 100. Andre. Gail. lib. 2. d. obser. 80. num. 11. vers. secundo limitatur, Nicol. Boer. d. decis 22. msp. dico, quod licet maritus, num. 38. sub fin. vers. limita hanc conclusionem, & num. 39.
- Usque adeò, ut etiam sponsus, per quem stetit, quo minus matrimonium consummaretur, dotem non lucretur, etiam postea sponsam graviter infirmam & decumbentem sibi per Sacerdotem copulari fecerit, & ita matrimonium consummaverit, quoniam hoc non ideo fecisse censemur, ut uxorem haberet, sed potius ut dotem consequeretur,
- elegans. Socin. Sen. confil. 8. incip. viso eleganti. n. ult. vol. 3. Anquila confil. 22. n. 113. Rohen. Iun. confil. 533. n. 17. quos sequuntur. Caesar. Manent. confil. 71. incip. requisitus suis. n. 1. & seq. per tot. vol. 1.*
- Quartò limitant nonnulli in matrō natura frigido, & imponente, licet is uxorem ad domum suam traduxerit,
- Iason. confil. 58. incip. ad idem pro Ioanne Francisco, num. 1. & 24. (ubi ita per dominum Franciscum, de Marzariis judicatum, & ejus sententiam per Duscale confilium sustinere confirmatam reflectur) n. 5. sub fin. per tot. vol. 1. quem sequitur, Andr. Gail. lib. 2. d. obser. 80. n. 12. ibi, tertio limitatur.*
- Hæc limitatio tamen mihi non arredit; Tu ita, quia finalis causa statuti non est procreatio liberorum, sed ut eō citius mulieres viros inveniant, ut supra dictum.
- Hæc autem causa non minus effectum sortitur, etiam si maritus sit frigidus, & ad coeundum impotens;
- Tum, quia nec causa statuti impulsiva, quæ est compensatio onerum matrimonii, hoc efflagitat, quoniam maritus impotens & frigidus non minus, quam aliis, onera matrimonii sustinere cogitur,
- Tum, quia *Iason. in d. confil. 58.* loquitur de eo statuto, quod præcisè potentiam suscipiendo liberos requirit, & de filiis loquitur.
- Quinto limitatur, si statutum vel pactum dotale dicat, si mulier in matrimonio decedat, quod maritus talem portionem lucret, & è contra; hoc enim in casu, cum dictio IN denotet intrinsecitatem, & perfectionem actus, l. 1. §. deinde ff. ne quid in flumine publ. merito concludendum erit, quod illud statutum tum demum locum habeat, & maritus dotem lucretur, si mulier in matrimonio jam consummato moritur, *eleg. Salyc. (ubi plures ratiōnes) ad l. cum in te. 6. C. de donat. ante nupt. n. 4. vers. quartò probatur ex illo verbo, & vers. seq. Felin. in rubr. x. de sponsal. n. 1. post med. vers. sed verba statutorum in materia illa communiter requiruntur, & seq. & incip. tertio loco 13. (ubi plures rationes) x. de presump. n. 2. post med. vers. sed verba statutorum in materia ista, & seq. Bl. in l. non sine 5. C. de bonor. que liber. nu. 1. vers. sed verba statuti dicuntur in matrimonio copulata, & seq.*
- Differit *Alber. Gentil. tract. de nupt. lib. 2. cap. 23. ante med. vers. quarta ratio. Felin. nec placit. pag. misi 249.*
- Sextò limitatur, si statutum, vel pactum dotale tum demum lucrum superstici conjugi deferret, si alter sine liberis vel filiis decedat,
- Salyc. d. l. cum in te. 6. n. 4. sub fin. vers. septimè hec mens posset persuadiri. Cod. de donat. ante nupt. Dom. Card. Tufch. tom. 7. practic. conclusion. lis. S. conclus. 511. incip. statutum quod moriente uxore, n. 60.*
- Septimo limitatur, si statutum, vel pactum uni tantum lucrum confert, puta, si statuto caveatur, ut mortuâ uxore maritus portionem dotis lucretur, mortuo vero marito, uxor nihil ex eius bonis consequatur, & è contra; hoc enim in casu, cum statutum utrinque pariter non sit commune, merito ejusmodi statutum, tanquam odiosum, stricte debet accipi de uxore, quæ matrimonio jam realiter consummato decedit,
- Petr. Nicol. Mozz. tract. de contradib. iis. de matrimon. rubr. de naturalib. matrimon. 40. sub fin. vers. itaque si lucrum pariter esset utriusque commune, & seq. Felin. in d. a. tertio loco. 13. x. de presump. num. 3. vers. unde innuit, quod in alio casu, & seq.*
- Octavo limitatur, si ambo simul mortui sunt, & ignoratur, uter prius decesserit; quævis enim sponsa prius mortua præsumatur, quia tamen statutum intelligitur verè & non præsumptivè, ideoq; neuer ex alterius bonis quicquam lucretur,
- Signorol. Homod. confil. 9. incip. quæstio præsupponitur in hac formula. 1. & seq. Domini. Card. Tufch. 7. practic. conclusion. lis. S. d. conclusion. 511. n. 18. ibi, limita, quia statutum, & seq.*
- Ethiæ de jure communī veritūma sunt.
- Jure Saxonico de hac quæstione quid juris sit, variè etiam discepatur;
- Nonnulli enim suar, qui statuunt, quod sponsa de presenti sub appellatione uxoris consideratur, & ideo, si sponsa ante nuptias, vel in ipso die nuptiarum, etiam ante deductiōnem in templum, & ante copulam sacerdotalem, vel carnalem, moriatur, quod sponsus dotem & omnia mobilia lucretur, & è contra in sponsa, si is ante nuptias decedit, sponsa tertiam partem bonorum sponsi percipiat.
- Conrad. Meissner. ad iis. inst. de nupt. post prima. vers. alia gg Sachsen Recht.*

Recht/ spricht der Text/ Et q. pag. mili 307. Ludolph. Schrader. tract. de nupt. rubr. de sponsal. nu. 43. ibi, secundū ex hoc infertur, Ioh. Schneid. ad §. sed si uxori. inst. de legat. num. 2. ibi, licet securus sit de jure Saxonico.

Pro quorum opinione facit tex. in Landrecht/ lib. 3. artic. 45. post princ. vers. der Mann ist auch Normunde wegen seines Weibes / ubi expressè infertur, quod ad consummationem matrimonii non requiratur ingressus thori, sed sufficiat de-sponsatio;

Deinde text. in Novell. Elec. or. Augusti, part. 2. constitut. 24. ubi matrimonium consummatum dicitur, postquam sponsa in templum deducta, & copula sacerdotalis subsecuta fuerit.

His tamen & similibus non obstantibus, alii rectius trahunt, & dicunt, quod hoc in casu etiam requiratur conscientia thori, das die Braut das Beste beschrieben habe/ per text. express. in Landrecht/ lib. 1. art. 45. post princ. vers. Und tritt in sein recht/ wenn sie in sein Beste tritt / text. in Landrecht/ lib. 3. art. 45. post princ. vers. das Weib ist auch ihres Mannes genossen/ Et art. 76. post princ. vers. Hat aber die Frau einen andern Mann/ Gl. lat. ad text. germ. Landrecht/ lib. 3. d. artic. 45. Ist. E. ibi, nota in quaneum hic textus, Beust. ad l. 1. ff. de jure ur. n. 166. vers. ad eadem autem successionem, Et in l. admonendi. 31. ff. cod. n. 957. ibi, sed hoc in bonis mobilibus, Et tract. de connub. part. 2. c. 67. incip. sciendum ergo est, in pr. Consul. const. Saxon. tom. 1. part. 2. quæst. 34. incip. iure communi eximia est controversia, n. 5. Et seq. Et tom. 2. part. 2. quæst. 25. incip. Dieße frage ist auch sehr rosticquifig/ n. 1. Et. n. seq. Ioana. Schneid. ad istul. inst. de bredit. que ab inest. rubr. de success. inter vir. Et uxor. n. 21. ibi, sic etiam de consuetudine, Et ad § fuerat. 29. inst. de action. n. 199. ibi, sed in proposito nostro statuum, Matib. Coler. decis. 57. incip. iure civilis doris appellatione, n. 56. Et decis. 58. num. 3. part. 1. Zobel. part. 3. differ. 21. n. 3. Et seqq.

Nihil movet text. in Landrecht/ lib. 3. art. 45. ve. f. der Mann ist auch Normund jetnes Weibes.

Quia ille loquitur de tutela, quod mulier statim, ubi viro desponsata est, transeat in ejus tutelam ad hoc, ut vir eam contra injurias defendere possit;

Secus est in successionibus, & aliis iuribus, d. art. 45. vers. das Weib ist auch ihres Mannes genossen/ qui versiculus statim immediate subjecitur. Ratio diversitatis est, quia, quod de jure Saxonico maritus uxori, & è contra succedat, est contra ius commune, quò maritus ex bonis defunctæ uxoris nihil lucrat, l. 1. ff. Et Cod. unde vir. Et uxor.

Ideoque dispositio juris Saxonici, tanquam à jure cummuni exorbitans, strictè erit accipienda; Secus est, quoad vindicationem injuriarum, hæc enim est secundum ius commune, quod sponso sponsæ nomine injuriarum agere permittit, l. item apud Labeonem. 15. §. spensum. 24. ff. de injur.

Ideoque merito hæc juris communis provisio etiam de jure Saxonico latè accipi debet, ne nimis lèdatur, & constringatur ius commune. Nihil etiam movet text. in d. const. ut. 24. part. 2. Quia ibi agitur de jure tacitæ hypothecæ, quod jus, cum utilitate & favore mulieris concernit, rectè extenditur, & statim incipit, ubi matrimonium est per copulam sacerdotalem consummatum; Secus est in casu nostro.

Et hanc posteriorem opinionem etiam confirmavit Augustus Elector Saxoniz in suis Nov. part. 3. const. 19. ubi in comm. Daniel Moller. n. 1. Et seq. Beust. ad d. l. 1. ff. de jure ur. n. 166. vers. banc ob causam constitutum est, Et ad l. admon. ndi. 31. ff. eod. n. 957. post princ. Coler. decis. 58. n. ult. in fine.

Et procedit etiam si post concessionem tori matrimonium in momento saltem duraverit,

Bl. in l. non tantum. C. de legat. n. un. sub fin. vers. nota pro statu. quem sequitur. Dec. in c. de causis. x. de offic. delegat. col. 4. nu. 6. vers. facit etiam quod notat. Et seq.

Sed queritur utrum in hac materia præcisè requiratur conscientia vel ingressus tori conjugalis: an verò illa verba (wanu sic in sein Beste tritt) accipiatur de procinctu & actu nuptiarum, seu de initio matrimonii consummati, ita, ut sufficiat, si sponsa fuit in templum deducta, & viro copulata, vel saltem magni sumptus in apparandis nuptiis, vel comparadis vestibus, & ornamenti facti? Secundum posterius quidem concludunt.

Consul. const. Saxon. tom. 1. part. 2. d. quæst. 34. n. 9. ibi, item & idetur de jure Saxonico dicendum, Andr. Rencbb. quæst. 3. incip. quæstio bæc in terrâ Saxonici n. 11. lib. 2. Quorum opinio stabilitur per text. in Novell. Elec. or. Augusti, part. 2. const. 24.

In Electoratu tamen Saxoniz contrarium verius est, & præcisè ingressus thalami requiritur, per text. clarum in Novell. Elec. or. Augusti, part. 3. d. const. 19.

Idque non sine ratione. Quia conscientia tori conjugalis pro forma substantiali matrimonii consummati requiritur,

Reinhard. Rosa in addit. a Daniel Moller. const. part. 3. d. const. 19. num. 6. lit. F. in fine, Beust. tract. d. connub. part. 3. c. 5. ante med. vers. de jure vero Saxonico, in verb. quod ipsum est de forma & substantia.

Forma autem substantialis ad ungvem debet observari, nec potest per aliud æquipollens adimpleri, per iura vulgaria.

Amplius dubitatur, an præter ingressum tori etiam requiriatur, ut sponsa carnaliter à viro cognoscatur, ad hoc, ut vir dotem lucretur, & è contra? Ita quidem concludere videtur, Ioam. Schneid. ad §. fuerat. 29. instit. de action. n. 109. vers. conjunctione carnali consummatum. Hartwig. Dassel ad consuetud. stat. Lunenburg. art. 8. num. 11. Ernest. Cothm. consil. 78. incip. ex sup-riore fatti specie, n. 98. vol. 2.

Contrarium tamen rectius docent, Iacob. à Beust. tract. de connub. part. 3. c. 5. §. usus hujus investigationis potest esse in med. vers. nulla attenta deductione, vel carnali commixtione. Wieseb. in com. ad const. Saxon. part. 3. d. const. 19. Et ibid. Daniel Moller. num. 2. ibi, sed contrarium versus est, Et lib. 3. semest. c. 23. incip. evenit quandoque num. 1. Et seqq. per tot. Frider. Pensoldi in addit. ad Matib. Coler. decis. 286. num. 233. vers. veriora negativa recep-tior est, part. 2. Consul. const. Saxon. tom. 1. part. 2. quæst. 34. num. 9. vers. nec præcisè exigitur, Et tom. 2. part. 2. quæst. 25. n. 1. vers. Et tali casu præcisè non requiritur, Et tom. 3. part. 1. quæst. 25. incip. evenit. quandoque. num. 1. Et seqq. per tot. Reuß. bb. quæst. 31. num. 11. Et seq. lib. 2.

Quod verum est, si mutuo utriusque consensu, vel casu quopiam inopinato superveniente, vel magici etiam artibus impedita ad tempus à viro cognita non fuit, & interim moritur, vel maritus vel uxor,

Daniel Moller. ad d. const. 19. n. 1. Et seqq. Et lib. 3. semest. d. c. 23. n. 1. Et seqq.

Secus verò est, si maritus prorsus impotens est repertus, vel falcino, vel veneficio ita lœsus, ut neque ope medicâ, neque illa ratione alia restituï posse, & interim mulier moriatur, vel divortium fiat, tum enim maritus dotem & alia mobilia non lucratur, & è contra,

el. g. int. Iacob. à Beust. tract. de connub. part. 3. (ubi rationes affert) c. 5. incip. magna est diff. rentia in med. v. r. circa hanc juris Saxonici dispositionem; Et seq. pag. mili 271.

Conterarium tamen 1Cxi Lipsenses, Mens. Janus. Anno 1627. ad requisitionem L. von H. zu D. hinterlassenen Landerben re-spondentunt. Hat ewer Vater C. von H. vor celichen Jahren sich anderweit verheirathet/ vnd eine von S. gehabt/ sie aber alio be-funden/ das sie zum Ehestande nicht thätig kann/ ihren Urin lassen/ vnd er sie propter nimiam arditatem gar nicht erkennen können. Ob nun wol sezo nach ewers Vateri eodē dessen Wib-wen ihr gegenvermächtens/ leib Tinsen/ Haushgeld/ Gerade/ Mor-gengabe/ Muschell vnd andere lucra statutaria vnd gebährlich auss obberichteten Vrachet/ abzustadten/ ihr euch nicht pflichtig erach-ten. Dennoch aber/ vnd diemoll beide Ehehette das Ehebette be-schriften haben/ vnd in Gerichten/ je wol in Churf. S. constitu-tion ein mehres disfals nicht erforderet wird/ ewer Vatter auch sein Weib zeit seines Lebens bei sich behalten/ vnd auf die im-potentia vnd Eheheldung nicht geklaget hat: So seit ihr auch ewers Vateri hinterlassen Wibwen ihr gegenvermächtens/ Leibzinsen/ Haushgelder/ auch Gerade/ Morgengabe/ Muschell/ vnd ander lucra statutarria zuentrichten schuldig/ vnd möget darwieder mit den angezogenen motiven vnd doctrinâ Beustii disfals nicht fortkommen/ noch euch behelfen. W. X. W.

Ulterius queritur: si quidam cum virginе sponsalia de præ-senti contraxit, quam postea, non expectat Ecclesiastica co-pulatione clan parentibus; cognoverat, isque ante diem nuptiis solennibus destinatum vitâ functus esset, reliqua sponsa gravidâ; an sponsa ex bonis illius id capere possit, quod alias lucraretur, si matrimonium honestè consummatum fuisset, & è contra, si sponsa ante soiemnem copulationem, vel in partu, vel aliter extincta fuisset, an sponsus dotem & alia mobilia sponsæ lucratur?

Quod negat Wieseb. in comm. manuscript. ad const. Saxon. part. 3. const. 19. quem refert, Et sequitur Frider. Pensoldi in addit. ad Coler. decis. 286. n. 234 ibi, circa quod ex fatti contingentia, Et seq. part. 2. Reinhard. Rosa in addit. ad Daniel Moller. const. Saxon. part. 2. d. const. 19. n. 6. sub fin. lit. A. incip. sed quid si sponsas post sponsalia, per tot.

Hæc tamen constitutio & dispositio Saxonica fallit, si per virum vel mulierem stetit, quo minus matrimonium, vel per benedictionem sacerdotalem, & per ingressum thalami con-summaretur; tunc enim, si is, per quem non stetit, moritur, & alter, qui consummationi matrimonii impedimento fuit, superstes est, superstes luctum statutarium quidem non perci-pit, secus verò li is, per quem stetit, quo minus matrimonium perficeretur, moritur, tunc alter, qui paratus fuit in matrimonium consummari, recte portionem statutarlam lucratur, per DD. supra. n. 20. adductos, quorum assertio merito ad constitutionem SAXONICAM applicatur, per ea quæ tradunt Consult. const. Saxon. tom. 1. part. 2. quæst. 34. n. ult.

Ulterius fallit, si sponsus nullos consanguineos infra deci-mum gradum habeat, & ob id fiscus ei succedat, hoc enim in casu

Conclusio XXVI. Jure communi quid uxori

casu ad exclusionem fisci sponsa de praesenti recte sub appellatione uxoris continetur, & è contra,

Ioann. Schneid. ad tit. inst. de her. dist. que ab intest. rubr. de success. inter vir. & uxor. n. 13. vers. tertio ampliatur procedere.
Matth. Matthefil. tractat. de success. ab int. est. art. 4. princip. num. 2. vers. plus dico, quod in tantum prætor. Bl. in l. un. C. unde vir & uxor, numer. 4. in princip. & vers. & hinc in mera sponsa, Salyc. cod. num. 6. ibi, quaro an hac lex babec locum & vers. quid si uxor erat que Nicol. de Vbald. tract. de success. ab intest. part. 4. num. 3. Ambros. Schurer. tract. de heredit. qua ab intest. tit. de mutua mariti & uxoris success. 5. ampliat. 1. num. 2. pag. mibi. 286.

40 Ultimò hoc in loco notandum venit, quod hæc dispositio & constitutio Saxonica in portionibus merè lucrativis solum, non etiam in onerosis procedat; unde si nobilis vel illius tris sponsus decedit, sponsa ejus relicta nihilom nus ad dotalitium constituendum, vel constitutum consequendum agere potest.

Tum, quod vidua ejusmodi dotalitium non ex causa lucrativa, sed potius ex onerosa habeat, cum ejus dos illata prorsus cum feudalibus bonis commisceatur, adeò, ut nec ipsa mulier, nec ejus heredes dotis sortem petere possint,

ut supra part. 2. conclus. 59. num. 76. & seq. dixi. Coler. decis. 60. n. 12. & seq. part. 1.

Tum, quia textus in *Landrecht* lib. 1. art. 45. & lib. 3. art. 45. & in *Novell. Elector. Augusti*, part. 3. d. constitut. 19.

loquuntur partim de dignitatibus viri, quas uxor per ingressum thalami consequitur, partim de lucris conjugialibus, quæ superstes ex bonis defuncti juxta pactorum dotalium tenorem, vel statutorum & consuetudinum vigorent consequitur; Ad dotalitia igitur, tanquam ad separata non erunt extendendi. Tum, quia, si hæc conclusio etiam locum haberet in dotalitio, necesse esset, illud fieri vel propter text. in *Landrecht* lib. 1. art. 45. & lib. 3. art. 45. vel propter constitutionem Electoralem part. 3. d. const. 19. Non propter textus in d. art. 45. lib. 1. & art. 45. lib. 3. *Landrecht*.

quia illi non de ejusmodi lucris, sed de dignitatibus viri loquuntur, & licet vel maximè postea ad doten. & alia lucra extensi fuerint, ad ejusmodi tamē dotalitium extendi, seu de eo intelligi non potuerunt, cum eo tempore, quo jus Saxonum est conscriptum, dotalitia in uisu non fuerint, sed longè post deum consuetudine sunt recepta,

Hartm. Pistor. quæst. 4. n. 1. & n. 5. q. lib. 1. part. 1.

Non propter constitutionem Electoralem: quia ne verbo quidem facit mentionem dotalitii, sed prædictam extensio nem & interpretationem DD. salrem confirmat, & illud, de quo ante dubitabatur, decidit. Cum igitur nec ex consultatoribus constitutionum Saxoniarum, nec aliundè appareat, quod.

d. textus in Landrecht/ unquam ad dotalitium fuerint extensi, sequitur quod nec d. const. 19. eos ad dotalitium extender voluerit, quoniam constitutio nova non decidit, nisi illud, de quo antea dub. tabatur,

Ioann. Dauth. in l. 1. ff. de vulgar. & pupill. num. 170. sub fin. vers. 2. lex non decidit nisi illud.

Tum, quia constitutio Saxonica de lucranda dote per ingressum thalami est à jure communi exorbitans,

Jacob. Scbule. in addit. ad Matth. Coler. decis. 58. n. 3. post. med. vers. videtur etiam dissentire part. 1.

Statuta autem à jure communi exorbitantia strictissime sunt accipienda.

Andre. Trag. de retract. convent. ad fin. tit. n. 36. ibi, imd v. & id procedit, & seq. & tract. de legib. connubial gl. 2. verb. en pouvoir de son & ary. n. 22. vers. tum etiam quia ista confuetudo.

Tum, quia, quod jus Saxonum hoc in casu ingressum thalami requirat, & superstite portionem statutariam non aliter deferat, quam ubi consentio thori subsecuta fuerit, id in defuncti favorem est inductum, ne scilicet is vel ejus heredes nimium graventur, & superstes ex ejus bonis sine justa causâ portionem aliquam percipiant. Hæc autem ratio hic cestat, cum dos illata bonis defuncti in totum incorporetur, & pleno iure penes ejus heredes maneat, & tandem etiam post mortem sponsæ dotalitium ad heredes revertatur, *ut supra part. 2. 4. conclus. 50. latius dictum est.*

Tum, quia sponsus superstes dotem vel aliam portionem ex defunctæ sponsæ bonis ante plenariam consummationem matrimonii ideò petere non potest, quoniam dos vel alia portio non debetur, nisi nuptæ sint subsecutæ,

I. cum nulle. 20. vers. & sine nuptiis quidem nulla dos intelligitur. C. de donat. ante nupt.

Verbum igitur **N U R T I A E** hoc in casu in potiori significacione; & ita de matrimonio, non quod consensu saltem est initum, sed quod jam plenè & perfectè est consummatum, intelligi debet; *l. 1. § 1. quod quisque juris in alium Zaf. in l. possidi. 3. § ex convario. ff. de acquir. poss. ff. nu. 30. & consil. 11. n. 47. lib. 1. Regner. Sixt. de regalsb. c. 16. num. 85. lib. 2.*

Hoc autem in casu nostro non obtinet, quoniam dotali-

tum etiam sine nuptiis esse potest, quod inde appetat, quia dotalium tum demum tale dicitur, & suum effectum habet, ubi maritus est mortuus, & ita matrimonium amplius non est, *ut supra part. 2. d. conclus. 50. ostensum.*

Tum denique, quia mulier, quam primum dos promissa est, & sponsalia de præsenti sunt contracta, jus quæsitum habet in sponsa bonis ratione futuri dotalitii, *Hartm. Pistor. quæst. 4. n. 2. & seq. part. 1. l. b. 1.*
 quod jus deinde ei per mortem sponsi auferri non potest, *per iura vulgaris.* Quod non est in dote, & reliquis lucris; quavis enim dos sit promissa, & matrimonium contractum, vitam in dote & aliis lucris nihil juris habet, antequam matrimonium plenè sit consummatum, *d. l. cum nulle. 20. post pr. C. de donat. ante nupt.*

Coronidis loco queritur, an sponsus ea, quæ sponsæ donavit, repeterere possit, si sponsa ante consummatum matrimonium moriatur? Quod affirmatur cum limitationibus tamen, quas tradit

Bl. int. cum veterum. 15. C. de d. nat. ante nupt. n. 1. ibi, nota speciale casum. & num. seq. Salyc. cod. n. 1. & seq. Angel. Aretin. in §. pen. inst. de donat. n. 5. Seraphin. Oliphar. decis. Rotæ Roman. 9. 14. incip. domini altera parte. n. 1. & seqq. per tot. part. 1. Hartm. Pistor. (ubi laud.) observ. 206. incip. dubitatum fuit. n. 1. & seqq. per tot.

XXVI.

De successione uxoris, & quid ei ex bonis mariti defuncti debeatur de jure communi.

S V M M A R I A.

1. *Jure civili conjuges regulariter sibi invicem non succedunt, secus de jure prætorio, & quis sit effectus, an jure civili, an vero prætorio succedunt, n. 2. 3. 4.*
5. *Nisi alter pactis dotalibus sit cautum, vel statuto, & consuetu line. loci inducunt n. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13.*
14. *Vxor ipso in & quatenus marito locupleti succedat, cum suis ampliatio nibus, & declarationibus, n. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37.*
38. *Quod uxoris inopere dicta sunt, obtinent etiam in marito paupere, & eogeno.*
39. *Successio ex d. auth. præterea. C. un. vir. & uxor. est de jure civili indirecta, & id est per triginta annos durat.*

Jure civili regulariter conjuges sibi invicem non succedunt, sed mortuō maritō uxor suam dote & alia bona illata repetit, præter hæc ex bonis mariti defuncti nihil lucratur, in tantum, ut si maritus infra decimum gradum nullos consanguineos relinqueret, fiscus exclusa uxore succedat,
l. 1. ubi DD. comm. not. C. unde vir. & uxor. text. in l. dos à patre. 4. C. solut. matrim. l. 1. & tot. tit. ff. cod. l. un. C. de res uxor, action. Bl. in l. certum. 5. C. unde legitimi, nu. 18. vers. si em queritur, an maritus & uxor. Iohann. Schneid. ad tit. inst. de heredit. que ab intest. rubr. de success. inter vir. & uxor. n. 7. 8. & 9.

Quiatamen prætor iniquum esse judicavit, ut fiscus in successione mariti uxorem excluderet, properea, quod inter conjuges sit indissoluble consortium d. vni & humani juris, *l. 1. ff. de riui nupiar.* & in matrimonio quotidie casus fortuiti emergant, quorum alterutrum participem esse oportet, *l. si cum doten. 2. §. si maritus 7. ff. solut. matrim.*

Ideoque prætor naturali æquitate motus, jus civile hoc in casu supplevit, & aliquid addidit, *pr. inst. de bonor. poss. ff.* constituens, ut maritus & uxor, excluso fisco, per bonorum possessionem, unde vir & uxor, sibi invicem succederent, *l. un. ff. & C. unde vir & uxor, ubi Br. Bl. Salyc. C. ifr. & DD. communiter. Schneid. d. rubr. d. success. inter vir & uxor. n. 10. & n. 12. Matth. Matthefil. tract. de success. ab int. st. art. 4. princ. n. 1. vers. & primo examinabo & n. seq. Valent. Forster. tract. cod. l. b. 9. in præfat. n. 2. ibi, quareus ordo succendi, nu. 3. & seq. usque ad fin. & c. 2. n. 23. & c. 3. (ubi ampliat. & septem limitationes affert) nu. 3. & seqq. n. 6. & seqq. per tot.*

Utilitas hujus rei summa est, quia, si conjuges sibi invicem de jure civili succederent, usque ad 30. annos admitterentur;

Secus si de jure prætorio, tunc enim per spaciū centum dierum utilium excluduntur,

l. si bonorum 2. C. qui admitti ad bonor. poss. ff. possunt. Matth. Matthefil. d. art. 4. n. 2. post princ. vers. effectus est. Valent. Forster. de success. ab int. st. lib. 9. c. 3. incip. nullis prorsus ext. intibus, num 2. Amb. Schurer. tract. de heredit. que ab intest. tit. de mutua mariti & uxor. success. limit. 4. pag. 294. sub fin. & num. seq.

Si vero maritus consanguineos intra decimum gradum reglit, uxor prorsus tam jure civili, quam prætorio excluditur, & ad successionem mariti non admittitur, *d. l. un. ff. & C. unde vir & uxor.*

Nisi aliter in pactis dotalibus convenerit, de quibus abunde dixi *supra conclus. 51. n. 1. & seqq. per tot. part. 2. Ioann. S. b. eid ad tit. inst. de heredit. que ab intest. rubr. de success. in. vir. & uxor. n. 1. & seq. & insq. conclus. n. 1. & seq. discit.*

Vel,

- 6 Vel, nisi aliud statuto, vel consuetudine loci aliud sit indu-
ctum, elegant. Ioann. Schneid. d. rubr. de success. inter vir. & uxor.
num. 2. ibi, secundus casus deficientibus paclis dotalibus, num. 3. &
seqq.
- 7 Et hoc in casu attenditur statutum, seu consuetudo ejus lo-
ci, ubi maritus habitavit, non ubi uxor ducta & solennitas nu-
ptiarum celebrata est,
per text. in l. exigere. 65. ff. de judic. elegant. Ioann. Schneid. d.
rubr. de success. inter vir. & uxor. num. 3. ibi, & diligenter notandum
est, & seqq. Ludov. Fachf. (post consil. Modest. Pistor.) consil. 7. incip.
So vici die erste frage auflanget/queſt. 2. numer. 30. & seqq. vol. 2.
Ioach. à Beust. tract. connub. part. 3. cap. 5. post med. vers. secundus est,
pone, quod ciris. Wurmbser. lib. 1. obſcrv. et. 37. obſervat. 5. num. 1.
& seqq. per tot. Dominic. Cardinal. Tuscb. tom. 7. præcl. conclusion.
lit. S. conclusion. 512. incip. statutum mariti, n. 1. & seqq. per
tot.
- 8 Et quidem domicilium mariti habitationis, non originis at-
tendi debet,
Salv. in l. cunctis populus. 1. C. de summ. Trinitat. num. 6. vers.
quod placet nisi in alio loco sit moreua, & num. 14. pulchre Schneid.
(ubi rationem & limitationes afferit, & hanc communem dicit) d.
rubr. de success. inter vir. & uxor. num. 4. ibi, sed hoc casu oritur aliud
dubium.
- 9 Hoc statutum quoque ligat non solum Laicos, sed etiam
clericos, ita ut clericorum uxores etiam secundum statuta Lai-
corum succedere teneantur,
Modest. Pistor. queſt. 41. incip. Capellanus quidam Ienensis, n.
1. & seqq. per tot. part. 1. Consult. constiſ. Saxon. tom. 1. part. ultim. in-
ter resolut. aliquot insign. question. Scabin. Lipsens. queſt. 35. incip.
Capellanus quidam Ienensis, n. 1. & seqq. per tot. Br in l. cunctis populus
1. C. de summ. Trinit. n. 29. vers. aut contra ea, qua competunt Eccle-
siis, & vers. seqq. quibus addatur Gaden. consil. 36. incip. super dubiis,
per vos venerabiles, nu. 1. & seqq. per tot.
- 10 Veluti etiam Doctoriu, & aliorum scholarium uxores in
Academ. si succedunt suis maritis secundum statuta civitatis,
ubi Academia sustentatur,
Marth. Coler. tract. de proceſſ. execut. part. 1. cap. 3. incip. viſo de
manus injectione. nu. 232. ibi, quod facit ad statutum hujus civitatis,
num. 23. & num. seqq. Andr. Goldb. tract. de success. gerade rub. de
primo ordine succedendi, n. 6. ibi, tertio supra dicta conclusio, & seqq.
Alderand. M. card. d. de statut. interpret. conclusion. 6. num. 203.
& seqq.
- 11 Quod verum est, si statutum conceptum sit in rem,
Marth. Coler. & Andr. Goldb. d. locis; Virgil. Pingiz. queſt. 19. in-
cip ante quam ad quæſionem. n. 23. vers. utrum hoc statutum Ienensi-
se nu. 23. & seqq. Consult. constiſ. Saxon. tom. 3. part. 2. queſt. 10.
incip. ante quam ad quæſionem, num. 23. in med. numer. 24. &
seqq.
- 12 Secus vero est, si statutum in personas conceptum sit,
quemadmodum ita de statuto civitatis Jenensis tradit:
Virgil. Pingiz. d. queſt. 29. numer. 44. vers. è contrapro scholars.
bus n. 49. & seqq. usque ad fin. Consult. constiſ. Saxon. d. tom. 3. part.
2. queſt. 10. numer. 44. vers. è contrapro scholars. bus. n. 45. & seqq. us-
que ad fin.
- 13 Prout etiam ejus uxor, qui in aliquâ civitate nomine supe-
rioris judicium exercet, suo marito succedit, secundum statuta
istius civitatis, licet maritus civis istius civitatis non fuerit,
elegant. Modest. Pistor. queſt. 85. incip. Episcopus Naumburgen-
sis. num. 1. & seqq. p. r. tot. part. 2. Consult. constiſ. Saxon. tom. 1. part.
ultim. inter resolut. aliquot insign. queſt. Scabin. Lipsens. queſt. 59.
incip. Episcopus Naumburgenſis. n. 1. & seqq. per tot.
- Quamvis contrarium concludere videatur Jacob. Schulte.
question. 3. incip. cum oppidicuſdam, numer. 1. & seqq. per tot.
part. 1.
- 14 Vel nisi maritus defunctus sit locuples, uxor vero inops, tunc
enim, ne conjux superstes inops, post mortem alterius conju-
gis cogatur mendicare in opprobrium defuncti, uxor una cum
liberis communibus, vel etiam alterius matrimonii in quar-
tam partem bonorum defuncti, si liberi sunt tres aut paucio-
res, si vero sint plures, in virilem portionem succedit,
auth. præterea. C. unde vir. & uxor. Novell. de exhibend. & intro-
ducend. reis. 53. c. quoniam vero. 6. §. ult. & Novell. ut non licet Mat-
tri vel ari. c. 147. c. quia vero legem. 5. Ioann. Schneid. ad tit. instiſ. de
bæred. que ab intest. rubr. de success. inter vir. & uxor. nu. 14. Valent.
Forster. tract. de success. ab intest. lib. 9. cap. 4. incip. matrimonio fine
date existente, num. 1. & seqq. Marth. Matthefil. tract. eod. art.
4. princip. num. 7. & num. 12. Marth. Coler. decision. 61. incip. in suc-
cessione viri, nu. 32. part. 1. Ambros. Schurer. tract. de bæredat. que
ab intest. tit. ul. de mutuâ marij. & uxor. success. 15. num. 1. & limite.
1. pag. 209. Dominic. Cardinal. Tuscb. tom. 7. præcl. concl. lit. S. concl.
674. n. 7. & tom. 8. lit. V. concl. 401. n. 1. & seqq.
- 15 Et quidem hoc in casu, si maritus liberos ex ultimo matri-
monio relinquit, uxor superstes portionem prædictam, secun-
dum numerum liberorum, non pleno jure lucratur, sed solum
habet in ea usumfr. proprietatem vero liberis suis salvam
conservare tenetur, nisi vel omnino nulli liberi extant, vel ex-
tent quidem, sed alterius matrimonii, tunc uxor eas res, quæ
ex mariti facultatibus ad eam pervenerunt, etiam jure domi-
nii babebit,
- d. auth. præterea, d. Novell. 117. c. quia vero legem 2. in med.
Matth. Matthefil. d. tract. art. 4. n. 12. & n. 15.
- Quod procedit etiam in nepotibus, ita ut si liberi ex ea-
dem uxore decesserint, & nepotes adsint, uxor cum nepotibus
suis in quarta non pleno jure, etiam quoad proprietatem, suc-
cedat, sed solum usumfr. habeat,
- elegant. Ludovic. Bologn. in addit. ad Matth. Matthefil. tractat.
de success. ab intest. art. 4. n. 17. in fine vers. circa hanc conclusionem
firmam. & n. 18.
- Dissentit Matth. Matthefil. in tract. d. success. ab intest. art. 4. n.
17. ibi, sed circa hoc dubitatur, quod si supersunt tres nepotes, & vers.
seqq.
- Hæc autem dispositio juris communis ampliatur, sive su-
persint foeminae sive masculi,
elegant. Ludovic. Bologn. (ubi rationes afferit) in addit. ad tract.
Matth. Matthefil. de success. ab intest. art. 4. n. 20. vers. in hoc passu di-
cas tu, quod dominus author. fallitur, & n. seqq.
- Dissentit Matth. Matthefil. (qui dicit, si liberi feminini sexus exi-
stunt, quod prædicta dispositio locum non habeat), & uxor ex bonis
mariti nihili consequatur, tract. de success. ab intest. d. art. 4. n. 19. sub
fin. vers. item circa hoc dubitatur, & n. 20.
- Deinde ampliatur non solum, si uxor nullam dotem ha-
buit, sed etiam, si quidem dotata fuit, sed dote minori, quam ut
se inde exhibere possit, ita tamen, ut dos illa, quamvis parva,
in quartam imputetur,
- Valent. Forster. (ubi duas rationes afferit) tract. de success. ab intest.
lib. 9. c. 14. incip. intentio sanè bæredum esse potest, n. 1. & seqq. per tot.
Marth. Matthefil. tract. eod. art. 4. (ubi etiam rationem afferit) n. 21.
in med. vers. item queritur quid si mulier pauper, & n. 22. & ibid.
in addit. Ludovic. Bologn. (ubi duis alias rationes adducit) incip. hanc
sententiam de dose parva & n. 23. Ioann. Schneid. ad tit. inst. de he-
redit. que ab intest. rubr. de success. inter vir. & uxor. n. 17. in princ.
Marth. Coler. decis. 61. num. 30. & n. 45. part. 1. Decian. consil. 70.
num. 13. vol. 2. Iacob. Menoch. consil. 413. num. 2. & n. seq. lib. 5.
Vincenç. Honed. consil. 93. n. 39. vol. 1. Bl. in d. auth. præterea (ubi
quatuor rationes adducit) C. unde vir. & uxor. n. 8. in princ. & vers.
in contrarium videatur. Paul. de Caſtr. eod. num. ult. (ubi hoc menti te-
nendum dicit) vers. f. d. si dos effet ita parva,
- Tertio ampliatur, quamvis uxor divitem patrem habeat, vel
aliunde à proximo consanguineo locupletem hereditatem
sporet, si tamen tempore mortis mariti eam actu non possi-
deat, nec aliud habeat, unde si honestè sustentare possit, recte
inops dici potest, & portionem legalem ex bonis mariti de-
functi lucratur, per text. elegant. in l. precia rerum 63. in med. vers.
est enim absurdum. ff. ad l. Falcid.
- Propter, quia præmatura spes successionis nullomodo at-
tendi solet, l. 1. §. impubere. 21. sub fin. ff. de collat. l. nec emplio & ff.
de contrah. empl. l. post emancipationem. 6. §. 1. ff. de libertat. ligat. E-
leganter in terminis
- Jacob. Thoming. (ubi plures rationes afferit, & ita ab ICris Facul-
tatis iuridica Lipsensis responsum testatur, queſt. 40. incip contro-
versa & implicata est facti queſtio, num. 1. & seq. num. 8. vers.
verum ut ista se habeant, num. 9. & seq. per tot. Consult. constiſ. Sa-
xon. tom. 3. part. 2. queſt. 13. incip. controversa & implicata est facti
queſtio, num. 1. & seqq. per tot. Iason. in auth. præterea. Cod. unde
vir & uxor, (ubi plur. rationes) num. 6. ibi, quid autem effet. sima-
trimonium effet, numer. 7. numer. 8. vers. considera an ista limitatio,
& seqq.
- Dissentit Fabian. de Perp. (ubi hanc communiter receperam teſta-
tur) in repet. d. auth. præterea C. unde vir & uxor. n. 10.
- Quarto ampliatur, & licet maritus plus quam quadringentas
libras auri habeat, nihilominus tamen uxor de omnibus & u-
niversis ejus bonis quartam, vel diverso respectu, virilem por-
tionem percipiet,
- per text. in d. Novell. ut liceat Matri vel ari, vel aliis parentibus.
117. c. quia vero legem. 5. post princ. vers. ita tamen ut non transcen-
dat, & vers. seqq. elegant. Ludovic. Bologn. (ubi pulchras rationes afferit)
in addit. ad tract. Matth. Matthefil. de success. ab intest. art. 4. n. 10.
vers. hæc conclusio nequaquam mihi placet, n. 11. n. 12. vers. sed alia
secunda consideratio, num. 13. num. 14. n. 15. sub fin. vers. est in eo;
quod dixit etiam dælus author, & n. 16.
- Non obstante quod contrarium velit Matth. Matthefil. (qui
dicit, si maritus ultra quadringentas libras auri reliquit, quod uxor
solum centum libras auri petere possit, per l. ult. Cod. de repud. tract.
de success. ab intest. d. art. 4. incip. quartum principale in hac mate-
ria est, n. 10. ibi, hæc vera nisi d. functus, n. 12. post princ. & n. 15. post
princip. Ambros. Schurer. tract. de bæred. ab intest. tit. de mutuâ ma-
riti & conjugis success. 15. limite. 1. pag. 289. vers. hoc utrumque li-
mita, nisi talis portio;